
 
 

PORTARIA CNMP-SG Nº 98 DE 04 DE ABRIL DE 2024 

 

  

  

O SECRETÁRIO-GERAL DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO, no uso das atribuições previstas no art. 1º da Portaria CNMP-PRESI nº 57, de 27 

de maio de 2016, e tendo em vista o disposto nos arts. 9º e 35 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro 

de 1990, bem como o que consta do Processo Administrativo SEI nº 

19.00.10026.0002708/2023-79, RESOLVE: 

  

Art. 1° Dispensa, a contar de 4 de abril de 2024, o servidor DRUMMOND ATAÍDE 

MORAES, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração do quadro de pessoal do Mi-

nistério Público Federal, matrícula nº 82.763, do exercício da função de confiança de Secretário 

Administrativo Nível III, código FC-3, do Gabinete do Conselheiro Jaime de Cassio Miranda, 

prevista na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011. 

  

Art. 2° Designar o servidor ALEX GOMES ANTUNES, ocupante do cargo de Analista 

Jurídico, matrícula nº 82.574, para o exercício da função de confiança mencionada no art. 1° 

desta Portaria. 

  

Art. 3º Exonerar o servidor mencionado no art. 2º desta Portaria do cargo em comissão 

de Assessor Nível III, código CC-3, da Comissão do Sistema Prisional, Controle Externo da 

Atividade Policial e Seguranca Pública, previsto na Lei nº 12.412, de 31 de maio de 2011. 

  

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

CARLOS VINÍCIUS ALVES RIBEIRO 

 

https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=12/04/2024&jornal=529&pagina=67
https://pesquisa.in.gov.br/imprensa/jsp/visualiza/index.jsp?data=12/04/2024&jornal=529&pagina=67

